
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07614
 Del: 30/09/2013
 Esecutivo da: 30/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Refezione 
Scolastica

OGGETTO: 
Refezione scolastica in appalto: assunzione impegni di spesa per la gestione dei centri di cottura 
comunali Pertini, Vittorino da Feltre e Settignano per l'anno scolastico 2013/2014

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  Deliberazione del  C.C.  n.  39/266 del  25.07.2013,  avente  ad oggetto 
“Approvazione  Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  Bilancio  pluriennale  2013-2015,  
Piano  tr iennale  degli  Investimenti ,  programma  tr iennale  lavori  Pubblici,  Relazione 
previsionale  e  programmatica,  piano  delle  al ienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all 'art .  58  
del  D.L.  112/2008”;

Premesso che :

 con  determinazione  n.  11/7768  venivano  affidate  per  l ’a.s .  2011/2012,  a 
seguito  procedura  ristretta  ex  Dlgs  163/2006  (bandita  con  DD  11/4776),  le 
gestioni  di  centri  di  cottura  comunali  suddivisi  in  due  lott i  e  precisamente:  
Lotto  1  gestione  centri  cot tura  Pertini,  Vittorino  da  Feltre,  Set tignano   e 
Lotto 2 gestione centri  cot tura  Vittorio Veneto e  Lavagnini ,  rispet tivamente 
all’A.t . i .  Cir  Food/Avenance  Ital ia  e  al l’A.t. i .  Avenance  I talia/Cir  Food  e 
venivano assunti  i  necessari  impegni  di  spesa;

 con  determinazione  n.5966  del  11/6/2012  veniva  preso  atto  che  la  Ditta 
Avenance  I talia  S.p.a  ha  mutato  la  propria  denominazione  sociale  in  Elior 
Ristorazione  Spa  rimanendo  invariat i  tutt i  gl i  alt ri  dati  f iscali  e  recapit i  
dell’Azienda  nonché  tut ti  gli  obblighi  e  dir i t t i  in  atto  verso 
l’Amministrazione Comunale

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07614



 con  determinazione  n.  12/9054  si  procedeva  per  l ’anno  scolastico 
2012/2013  al  proseguimento  del  lotto  1  (gest ione  centri  cottura  Pert ini,  
Vittorino  da  Feltre,  Sett ignano)  con  l’ATI  Cir  Food/Elior  Ristorazione 
sopra r ichiamata;

Ritenuto di  procedere  anche per  l ’anno scolast ico 2013/2014 al  proseguimento del  lot to  1  
(gest ione centri  cottura Pert ini,  Vit torino da Feltre,  Set tignano) con l’ATI Cir  Food/Elior  
Ristorazione  sopra  richiamata,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal l’art .  2  del  capitolato  di  
appalto  che  prevede   la  r iserva  per  l ’A.C.  di  proseguire  i l  suddetto  appalto  per  ul teriori  
due anni  scolast ici ;

Preso  at to  che,  con  lettera  di  questo  ufficio  prot .sigedo  87085  in  data  
30/05/2013  è  stato  comunicato  alla  di tta  Cir  Food  (Capogruppo  dell’A.t. i .  Cir  food/Elior 
r istorazione)  l ’intenzione  di  avvalersi  del  disposto  del l’art .  2  del  capitolato  di  appalto  
relativamente  al la  gest ione  dei  centri  di  cot tura  Pert ini ,  Vit torino  da  Feltre  e  Sett ignano 
e  pertanto di  proseguire  per  l ’  anno scolastico  2013/2014  i l  rapporto contrat tuale  a  tut te  
le  condizioni  previste  dal   Capitolato  di  appalto   e  con  la  revisione  annuale  dei  prezzi  in 
base  agli  indici  Istat  FOI  come  stabili to  al l’art  6  del  Capitolato  di  appalto  e  ai  sensi  
dell’art .  115 del  Dlgs.  163/06;

Rilevato  che   la  dit ta  Cir  Food  con  let tera  prot .sigedo  92581del  10/06/2013 
ha  manifestato  la  propria  disponibili tà  a  proseguire  il  rapporto  contrat tuale   anche  nel l’  
anno  scolastico  2013/2014,  a  tut te  le  condizioni  previste  dal  capitolato  di  appalto  e  con  
la  revisione  annuale  dei  prezzi  in  base  agli  indici  Istat  FOI  come  stabil i to  all’art  6  del  
Capitolato di  appalto e ai  sensi  dell’art .  115 del  Dlgs.  163/06;

Ritenuto  pertanto   di  procedere  al la  revisione  annuale  del  prezzo  in  base 
all’ul t imo indice Istat  FOI pari  al  1,2 % (luglio 2013);  

Visto  l’unita  definizione  di  spesa,  che  riporta  i  prezzi  unitari  revisionati  
Istat,  come sopra indicato;

VISTO  l’art .  183  del  D.Lgs.  18/08/2000  n°  267,  -  “T.U.  del le  leggi 
sull’ordinamento degli  Enti   Locali”,  relativo agli  impegni  di  spesa;

VISTO  l’art .  81,  comma  3,  del lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  relat ivo  al la 
immediata  esecutivi tà delle determinazioni;

VISTO il  vigente Regolamento per l ’at t ivi tà contrattuale;

VISTO il  vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi;

DETERMINA

Per i  motivi  di  cui  in narrat iva:

1. di  aff idare,  per  l ’anno  scolastico  2013/2014,  i l  proseguimento  del  contrat to 
con  la  di tta  Cir  Food  (capogruppo  dell’a.t . i .  Cir  Food/Elior  Ristorazione) 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07614



per  la  gest ione  dei  centri  cottura   Pert ini ,  Vittorino  da  Feltre  e  Sett ignano 
(CIG261956014C)  con  le  modali tà  contrat tual i  previste  dal  capitolato 
gestionali  e procedendo altresì  alla revisione annuale  dei  prezzi  in  base agli  
indici  Istat  FOI pari  al  1,2% (luglio 2013)

2. di  assumere  i  necessari  impegni  di  spesa sul  capitolo 27340 (Esercizio 2013 
e  2014)  per  gli  import i  e  le  modali tà  di  cui  al l’unita  definizione  di  spesa,  
parte integrale e sostanziale del  presente provvedimento e precisamente:

DITTA COD.BEN. GESTIONE IMPEGNO

SET/DIC 
2013

IMPEGNO

GEN/GIU 
2014

CIR 
FOOD  in 
A.t .i .  

Elior 
Ristorazione

45732 Lotto  1  – 
Centri  cottura 
Pertini,  Vittorino 
da  Feltre  e 
Sett ignano

648.382,18 1.020.248,42

ALLEGATI INTEGRANTI

- DEFINIZIONE DELLA SPESA

Firenze, lì 30/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 13/005965 00 648382,18
2) 27340 0 14/000283 00 1020248,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07614



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07614


